
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1853
7 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα των Μαθηματι−

κών της Ομάδας Μαθημάτων Προσανατολισμού 
Θετικών Σπουδών της Β΄ Λυκείου ................................... 1

Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄ Β΄, Γ΄ 
και Δ΄ τάξεων του Εσπερινού Γενικού Λυκείου ... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 99916/Γ2 (1)
  Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα των Μαθηματικών 

της Ομάδας Μαθημάτων Προσανατολισμού Θετικών 
Σπουδών της Β΄ Λυκείου 

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 περ. α του άρθρου 42 του 

ν. 4186/2013 (ΦΕΚ Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. α υποπ. 
ββ του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των 
Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και λοιπές διατάξεις».

3. Την με αριθμ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 (ΦΕΚ Β΄ 1618) 
κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των στους Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο και Κωνσταντίνο Κουκο−
δήμο.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

5. Την με αριθμ. 06/03−02−2014 πράξη του Δ.Σ. του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνον

Καθορίζουμε το Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος 
των Μαθηματικών της Ομάδας Μαθημάτων Προσανατο−
λισμού Θετικών Σπουδών της Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου 
ως εξής:

Το αναλυτικό πρόγραμμα περιλαμβάνει τις ενότητες: 
• Διανύσματα    
• Η ευθεία στο επίπεδο και 
• Κωνικές τομές.
Τα διανύσματα έχουν σημασία όχι μόνο για τα Μα−

θηματικά, αλλά και για πολλές άλλες επιστήμες, αφού 
προσφέρουν τη δυνατότητα μαθηματικοποίησης μεγε−
θών τα οποία δεν ορίζονται μόνον με την αριθμητική 
τιμή τους. Εξάλλου η αμφιμονοσήμαντη αντιστοιχία 
ενός σημείου του επιπέδου με ένα διατεταγμένο ζεύγος 
πραγματικών αριθμών οδηγεί στην «αλγεβροποίηση» 
της Γεωμετρίας, δηλαδή στην μελέτη των γεωμετρικών 
σχημάτων με αλγεβρικές μεθόδους. 

Τα θέματα που σχετίζονται με την ευθεία παρουσιά−
ζονται συστηματικότερα και με μεγαλύτερη πληρότητα 
και ακρίβεια. Τονίζεται η σημασία του συντελεστή διεύ−
θυνσης μιας ευθείας με τη βοήθεια του οποίου διατυπώ−
νονται οι συνθήκες παραλληλίας και καθετότητας δύο 
ευθειών και προσδιορίζονται οι διάφορες μορφές της 
εξίσωσης ευθείας, καθώς και το σύνολο των ευθειών 
που διέρχονται από ένα σημείο. Με την διδασκαλία 
αυτής της ενότητας επιδιώκεται οι μαθητές να εξοι−
κειωθούν με τις μεθόδους της Αναλυτικής Γεωμετρίας 
καθώς και να κατανοήσουν τις δυνατότητες 

Οι κωνικές τομές είχαν μελετηθεί από τους αρχαίους 
Έλληνες, οι οποίοι είχαν ανακαλύψει τις γεωμετρικές 
τους ιδιότητες πολύ πριν από την εισαγωγή των μεθό−
δων της Αναλυτικής Γεωμετρίας. Σήμερα το ενδιαφέρον 
για την μελέτη των κωνικών τομών είναι αυξημένο, λόγω 
του μεγάλου αριθμού των θεωρητικών και πρακτικών 
εφαρμογών τους (τροχιές πλανητών, ηλεκτρονίων κτλ.). 
Με την διδασκαλία αυτής της ενότητας επιδιώκεται να 
διευρύνουν οι μαθητές το πεδίο των γεωμετρικών τους 
γνώσεων και με άλλη κατηγορία γραμμών εκτός της 
ευθείας και του κύκλου. 

23485



23486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23487



23488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23489



23490 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23491

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2014−2015.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 27 Ιουνίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

F
   Αριθμ. 99927/Γ2 (2)

Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α', Β', Γ' και Δ' τάξεων του Εσπερινού Γενικού Λυκείου 

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του εδαφίου δ της παραγράφου 9 του άρθρου 8 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167), όπως τροποποιήθηκε 

με την παράγραφο 2 του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 (Α΄ 188).
2) Τις διατάξεις του εδαφ. β. της παραγράφου 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α' 193) «Αναδιάρθρωση της 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις».
3) Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 45 του ν. 4264/2014 (Α' 118) με θέμα: «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 

εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις».
4) Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 (Α' 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

5) Την με αριθμ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 (Β' 1618) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, Αλέξανδρο 
Δερμεντζόπουλο και Κωνσταντίνο Κουκοδήμο.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α' 98).

7) Την με αρ. 30/2014 Πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).
8) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι−

σμού, αποφασίζουμε: 



23492 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Το ωρολόγιο πρόγραμμα των Α΄ Β΄, Γ΄ και Δ΄ τάξεων Εσπερινού Γενικού Λυκείου κατά μάθημα καθορίζεται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23493



23494 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23495



23496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
 Α' ΤΑΞΗΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

1. Νέα Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτέα αντικείμενα−κλάδους: α) Νέα 
Ελληνική Γλώσσα β) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2014−2015 για τις Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεις Εσπερινού Γενικού 
Λυκείου και από το σχολικό έτος 2015−2016 για τη Δ' τάξη Εσπερινού Γενικού Λυκείου.

Για το σχολικό έτος 2014−2015 για τη Δ' τάξη Εσπερινού Γενικού Λυκείου ισχύει η με αρ. πρωτ. 63444/Γ2/
27−06−2005 Υ.Α. (Β' 921).

Οι με αρ. πρωτ. 115480/Γ2/21−08−2013 (Β' 2121) και 36798/Γ2/02−04−2012 (Β΄ 1163) Υ.Α. καταργούνται.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 27 Ιουνίου 2014
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02018530707140012*


		2014-07-08T13:42:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




